
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

Total do Fornecedor R$ 17.139,80 
Item 02 - Valor Unitário.....R$ 856,99..... Valor Global R$ 17.139,80;
 Valor total do Certame: R$ 235.347,55
Obs.: Item 07 – Em fase recursal
Belém (PA), 22 de Maio de 2019.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

 Protocolo: 436540

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019-MP/PA
OBJETO: Serviços de Agenciamento de Viagens, Incluindo Aquisição de 
Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais, Reserva, Emissão, Marcação, 
Remarcação e Cancelamento de Passagens e Serviços Correlatos
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 191/2018-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 017/2019-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, 
designada pela Portaria nº 1957/2019-MP/PGJ, de 03/04/2019, homologo 
o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para 
todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 14.181.341/0001-15 – UATUMA TURISMO E EVENTOS EIRELI 
- O valor global dos serviços de agenciamento de viagens é de R$ 0,00 
(zero real);
- O valor global estimado para as passagens acrescidas das taxas de 
embarque é de R$ 1.500.000,00. (Um milhão e quinhentos mil reais).
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
pertinentes.
Belém-PA, 22 de Maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 436588

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2941/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1275, lotado na Divisão de 
Patrimônio, a importância de R$ 700,00 (setecentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/05/2019 a 
14/06/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332-Operacionalização 
das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 436397
PORTARIA 2940/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO MARTINS DE LIMA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.881, lotado na Promotoria de Justiça 
de Conceição do Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
15/05/2019 a 14/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 436394

PORTARIA 2939/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAILANA FERNANDA DE JESUS NERES, ASSESSOR 
DE PROMOTORIA, Matrícula nº 999.2898, lotada na Promotoria de 
Justiça de Porto de Moz, a importância de R$ 700,00 (setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
15/05/2019 a 14/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consumo R$ 220,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 436392
PORTARIA 2942/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2006, lotado na 
Promotoria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 3.300,00 (três 
mil e trezentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 13/05/2019 a 12/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de 
justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consumo R$ 1.800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 436398

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO N.º 133/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento 
protocolizado sob o n.º 15946/2019, em 3/4/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, JANIO VIANA GAMA, do cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado 
por meio do Ato nº 109/2016, datado de 14/7/2016, publicado no D.O.E. 
de 20/10/2016, a partir de 7/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 ATO N.º 134/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento 
protocolizado sob o n.º 15946/2019, em 3/4/2019,
R E S O L V E: EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, JOSÉ FERNANDO OLIVEIRA DE FREITAS, do cargo de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeado por meio do Ato nº 245/2017, datado de 8/8/2017, publicado 
no D.O.E. de 16/8/2017, a partir de 7/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


